
NOVÁ NAŘÍZENÍ DE MINIMIS A 

POSKYTOVÁNÍ PODPORY MALÉHO 

ROZSAHU

Mgr. Vojtěch Horsák22. 4. 2024



Nová nařízení

▪ Nařízení Komise (EU) 2023/2831 ze dne 13. prosince 2023 o použití článků 107 a 108 

Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis nahrazuje nařízení Komise 

(EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o 

fungování Evropské unie na podporu de minimis.

▪ Nařízení Komise (EU) 2023/2832 ze dne 13. prosince 2023 o použití článků 107 a 108 

Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis udílenou podnikům 

poskytujícím služby obecného hospodářského zájmu nahrazuje nařízení Komise (EU) č. 

360/2012 ze dne 25. dubna 2012 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování 

Evropské unie na podporu de minimis udílenou podnikům poskytujícím služby obecného 

hospodářského zájmu.

▪ PŘECHODNÁ OBDOBÍ DO 30.6.2024 – v ČR budou aplikována původní nařízení dokud nebudou 

provedeny nezbytné úpravy RDM a legislativy, nejdéle však do 30.6.2024

http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2832/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2832/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2832/oj


Hlavní změny nařízení de minimis



Nařízení Komise (EU) 2023/2831 (obecné de minimis)

▪ Limit navýšen na 300 000 EUR

▪ Zrušen limit pro podnik provozující silniční nákladní dopravu pro cizí potřebu

▪ Rozšířena pravidla pro finanční zprostředkovatele (článek 6(2) a 6(5) nařízení)

Článek 6(2) č. 2023/2831 : „Členské státy musí v centrálním registru zaregistrovat informace 

uvedené v odstavci 1 o podpoře de minimis udělené kterýmkoli orgánem v dotčeném 

členském státě do dvaceti pracovních dnů od udělení podpory. Tyto informace o podpoře de 

minimis obdržené finančními zprostředkovateli provádějícími režimy podpory de minimis 

musí být zaregistrovány do dvaceti pracovních dnů od obdržení zprávy podle odstavce 5. 

Členské státy přijmou vhodná opatření k zajištění přesnosti údajů obsažených v centrálním 

registru.“

Článek 6 (5) „…podávají finanční zprostředkovatelé provádějící režimy podpory de 

minimis členskému státu čtvrtletně zprávu o celkové výši podpory de minimis, kterou 

obdrželi, a to do deseti dnů od konce daného čtvrtletí. Datem udělení je poslední den 

čtvrtletí.“



Nařízení Komise (EU) 2023/2832 (SGEI de minimis)

▪ Limit navýšen na 750 000 EUR

▪ Zaveden pojem jeden podnik – pouze u nařízení 2023/2832 výjimka pro neziskové organizace 

Článek 2 nařízení 2023/2832 :

Subjekty, které mají jakýkoli vztah uvedený v písmenech a) až d) prostřednictvím jednoho 

nebo více subjektů, jsou považovány za jeden podnik. Proto se podniky poskytující služby 

obecného hospodářského zájmu, které mezi sebou nemají žádný vztah, s výjimkou 

skutečnosti, že každý z nich má přímou vazbu na tentýž orgán či orgány veřejné moci nebo 

na tentýž neziskový subjekt či neziskové subjekty, pro účely tohoto nařízení nepovažují za 

jeden podnik.



Společné změny v obou nařízeních

▪ Povinný registr de minimis pro všechny členské státy

▪ Povinná registrace NACE

▪ Změna počítání tříleté lhůty „libovolná tři po sobě jdoucí účetní období“ se mění na 

„libovolné tři po sobě jdoucí roky“. Limit de minimis se počítá nově za tři předchozí roky 

před poskytnutím podpory. Tedy změna proti aktuálnímu znění „v předchozích dvou 

jednoletých účetních obdobích a v současném jednoletém účetním období.“

▪ Aplikace pojmu „jeden podnik“



Kumulace

▪ Dle „starých“ nařízení - limit pro podporu 200 000 EUR dle obecného nařízení a 500 000 EUR dle 

SGEI.  Celková podpora de minimis tj. obecné de minimis + SOHZ nesmí přesáhnout 500 000 EUR. 

▪ „Nová nařízení“ umožňují poskytnout 300 000 EUR dle obecného nařízení a 750 000 EUR dle SGEI, 

přičemž nová pravidla umožní poskytnout celkem podporu de minimis ve výši 1 050 000 EUR.



Rozhodné období

▪ Dle původních nařízení – současné a dvě předchozí účetní období (kalendářní nebo 

hospodářský rok) (200 000 EUR)

▪ Dle nových nařízení – tři předcházející roky (300 000 EUR)

1.1.2024-31.12.20241.1.2023-31.12.20231.1.2022-31.12.2022

30.6.2021-30.6.2024



Dopady

▪ Nutnost úpravy legislativy a RDM (nová rozhodná období, limity, finanční 

zprostředkovatelé, NACE) – některé úpravy musí EK vyjasnit

▪ NACE – povinnost poskytovatelů evidovat do RDM

▪ Podávání zpráv finančními zprostředkovateli – evidence podpor

▪ ÚOHS - podávání výročních zpráv o poskytnutých podporách de minimis EK (povinně od 

roku 2027)

▪ PŘECHODNÁ OBDOBÍ DO 30.6.2024 – v ČR budou aplikována původní nařízení 

dokud nebudou provedeny nezbytné úpravy RDM a legislativy, nejdéle však do 

30.6.2024

▪ Nutnost v rámci jedné výzvy počítat s poskytováním podpory dle nových i starých nařízení



Doporučení pro výzvy, ve kterých bude poskytována 

podpora dle nových i starých nařízení
▪ Ve výzvě doporučujeme uvádět následující formulaci: 

podpora bude poskytována dle Nařízení Komise (EU) 2023/2831 ze dne 13. prosince 2023 o použití 

článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis, které ke dni 1. 1. 2024 

nahrazuje nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 

Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis. (Po dobu přechodného období, tj. 

nejdéle do 30.6.2024 bude podpora poskytována dle Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013).

resp.

Nařízení Komise (EU) 2023/2832 ze dne 13. prosince 2023 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o 

fungování Evropské unie na podporu de minimis udílenou podnikům poskytujícím služby obecného 

hospodářského zájmu nahrazuje nařízení Komise (EU) č. 360/2012 ze dne 25. dubna 2012 o použití 

článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis udílenou podnikům 

poskytujícím služby obecného hospodářského zájmu (Po dobu přechodného období, tj. nejdéle do 

30.6.2024 bude podpora poskytována dle nařízení Komise (EU) č. 360/2012).

▪ V samotných právních aktech poskytnutí je pak třeba uvádět název předpisu, který bude aktuálně 

aplikován.


	Snímek 1: Nová nařízení de minimis a poskytování podpory malého rozsahu  
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

